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l1n:denrigsministeren.] 
reise, og da de, nyoprettede tilsynsråd pri- 
mært skal udøve et økonomisk tilsyn, er 
det foreslået, at alene indenrigsministeren 
bliver rekursmyndighed i disse spørgsmål. 

Samtidig er det foreslået som en ny be- 
stemmelse, at indenrigsministeren skal kun- 
ne tillade nedlæggelse af afsteniningsómrå- 
der i forbindelse med kommunesammen- 
læg-ninger,, idet en nedlæggelse af et afstem- 
ningsområde hidtil ikke har været muligt, 
såfremt 10 pet. af vælgerne i det pågæl- 
dende afstemningsområde, har modsat sig 
nedlæggelsen. 

Jeg skal endelig omtale de foreslåede 
æjadr.inger, der ikke er en følge af den ny 
styrelseslovgivning. 

I grundlovens § 32 indeholdes en bestem- 
melse om, at folketingsmandaterne i intét 
tilfælde bortfalder, før nyvalg har fundet 
sted; Man har med denne béstemmelse 
villet sikre s i g  imod, at der opstår en 
folketingsløs periode, og i lighed med denrie 
bestemmelse foreslås indsat bestemmelser, 
hvorefter ej heller de kommunale mandater 
bortfalder, før nyvalg har fundet sted. Der 
skabes derved sikkerhed for, at også de 
kommunale råd kan fortsætte deres virk- 
somhed, dersom nyvalg til rådene ikke vil 
kunne afholdes på grund; af særlige om- 
stændigheder. r 

For at sikre en . mere ensartet i bedøm- 
melse af straffes betydning for personers 
valgbarhed til kommunale råd, henlagdes 
disse spørgsmål ved den seneste ændring af 
valgloven til et valgbarhedsnævn, der fik 
til opgave at træffe afgørelse med hensyn 
til fortabelse af valgbarhed på grund af 
straf for valgte kandidater og medlemmer 
af kommunale råd: Da kriteriet 홢valgbar 
til et kommunalt råd" imidlertid anvendes 
i andre relationer, har der vist sig behov 
for også at indbringe valgbarhedsspørgsmål 
for andre persongrupper ' for : nævnet, og 
nævnets kompetence foreslås derfor ud- 
videt, således at nævnet bliver kompetent 
til at træffe afgørelse i spørgsmål om for- 
tabelse af valgbarhed på grund af straf 
ikke alene for de egentlige kommunalbesty- 
rèlsesmedlemmer, men også for personer, 
der beklæder andre offentlige hverv, der er 
betinget af valgbarhed til et kommunalt råd. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, , der ledsager lovforslaget, skal jeg 

anbefale dette til det høje tings velvillige 
behandling. , 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg): Herved tillader jeg mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
vintervedligeholdelse og renholdelse af ,veje. 

Forslaget tilsigtér at tilpasse den delvis 
forældede og spredte lovgivning på dette 
område til de krav, som den stadig vok- 
sende trafik på vejene stiller til en effektiv 
og ensartet vintertjeneste-^- snerydning og 
foranstaltninger mod glat føre 홢 på vejene, 
herunder i første række det offentlige vejnet. 
Uensartet og utilstrækkelig vintervedlige- 
holdelse medfører øget færdselsrisiko, trafik- 
afviklingsmæssige vanskeligheder, og for- 
sinkelser. ; 
:; Foruden vintervedligeholdelse omhandler 

forslaget renholdelse af vejene, såvel de 
offentlige som private. 

Med hensyn til snerydning afløser for- 
slaget den gældende sn ekastningslov, lov 
nr. 158 af 13. april 1938. 

En væsentlig del af bestemmelserne i sne- 
kastningslovèn omhandler vèjbestyrelsernes 
adgang til at lade snerydningen på offentlige 
veje udføre som naturalarbej de. Denne ord- 
ning, der går helt tilbage til det 18. år- 
hundrede, har mistet sin betydning, efter- 
hånden som folkeholdet på gårdene er blevet 
reduceret og den maskinelle snerydning har 
vundet indpas, '.og bruges i dag kun i meget 
begrænset omfang. Landboforeningerne har 
med henvisning til landbrugets arbejds- 
kraftsituatiòn da også henstillet, at natural- 
arbejdsordningen afskaffes. Dette ønske 
deles også af sognerådsforeningerne. Det er 
min opfattelse, at der ikke mere er basis for 
at opretholde ordningen. 

Lovforslaget fastslår 홢 i lighed med sne- 
kastniIigslQven ve'jbestyrelsernes forplig- 
telse til at sørge for snerydning på offentlige 
veje og stier, men overlader det i øvrigt til 
vejbestyrelserne selv at bestemme sneryd- 
ningens omfang og rækkefølge og at give 
nærmere retningslinjer for rydningens gen- 
nemførelse. 

Den hidtidige adgang efter snekastnings- 
loven: til at pålægge grundej ere, hvis ej en- 
dom, grænser op; til offentlig vej eller sti, at 
rydde vejen. og stien for sne foreslås opret- 
holdt ved forslaget, dog med den begræns- 
ning, at forpligtelsen kun kan pålægges 홢 


